
Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO
ECONÔMICO

PORTARIA Nº 3, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso VI do Art. 1o, da
Portaria MF no 392, de 14 de julho de 2009, resolve:

Designar RICARDO ALMEIDA MÜLLER, matrícula SIA-
PE nº 3534247, para exercer o encargo de substituto eventual de
ALTAIR MENDANHA DE OLIVEIRA, Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Análise de Promoções Comerciais e
Regulação de Loterias, da Subsecretaria de Concorrência Interna-
cional e Defesa da Economia Popular, desta Secretaria.

ANGELO JOSE MONT'ALVERNE DUARTE

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 10 de janeiro de 2017

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO tendo em
vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com nova
redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 8º da Portaria
MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País dos
servidores ALEXANDRE MANOEL ANGELO DA SILVA, Subse-
cretário, WALDIR EUSTÁQUIO MARQUES JÚNIOR, Coordena-
dor-Geral e ITAMAR DE CARVALHO PEREIRA, Técnico da Se-
cretaria de Acompanhamento Econômico, no período de 04 a 11 de
fevereiro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da ICE Totally Gaming e
International Legislators'Day, promovido pela CLARIOM EVENTS,
que se realizará em Londres/Reino Unido, cabendo ao Fundo Na-
cional de Loterias da Caixa Econômica Federal às despesas decor-
rentes do afastamento (Processo nº 18101.000006/2017-61).

ANGELO JOSE MONT'ALVERNE DUARTE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SEAE Nº 2, de 9.01.2017, publicada no D.O.U.,
de 10.01.2017, Seção 2, pág. 31, onde se lê: "...Coordenação-Geral de
Comércio Internacional, da Subsecretaria de Concorrência Interna-
cional e Defesa da Economia Popular..." leia-se: "...Coordenação-
Geral de Promoção da Concorrência, da Subsecretaria de Análise
Econômica e Advocacia da Concorrência...".

tencente a esta Coordenadoria Estadual CEST-CE, com fundamento
nos artigos 215 e 217, Inciso I, 222 inciso VII, Alínea "b", Item 6, da
Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com
o Art. 40, § 7º, Inciso I da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com
base no Art. 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir
de 31 de Dezembro de 2016, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo nº 59402.000006/2017-53).

FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO

PORTARIA Nº 4, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Conceder pensão a Mirian Matias de Moura, Companheira
do ex-servidor Antonio Wilson de Sousa, aposentado no Cargo de
Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, Classe S, Padrão NI-III,
Código Nº 481057 SIAPE nº 0728213, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual CEST/CE, com
fundamento nos artigos 215, 217, Inciso III, e 222 inciso VII, Alínea
"b", Item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
combinado com o Art. 40, § 7º, Inciso I da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pelo artigo 3º da Emenda Constitucional
47/2005, e o Art. 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a
partir de 16 de Dezembro de 2016, data do falecimento do ex-
servidor. (Processo nº 59402.000006/2017-53).

FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 6, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas do Departamento
Nacional de Obras Contra as Secas, usando da competência que lhe
foi delegada através da Portaria nº 408/DG/CRH, de 1º de novembro
de 2016, publicada no Boletim Administrativo nº 143, de 30 seguinte,
e tendo em vista o que consta no Processo nº 43200.006188/1990,
resolve:

Alterar a Portaria nº 53/DPE, de 8 de janeiro de 1991, pu-
blicada no DOU nº 07, de 10.01.1991, que concedeu aposentadoria ao
servidor BENEDITO FERREIRA LIMA, SIAPE nº 0727984, do Car-
go de Procurador Federal, Classe S, Padrão CAT, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Administração Central, para considerá-la
efetivada nos termos do art. 40, inciso III, alínea "c", da Constituição
Federal de 1988.

MARLEY CISNE DE MORAIS

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

PORTARIA N° 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, substituta, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014, e o Decreto Pre-
sidencial de 17/08/2015, publicado no DOU de 18/08/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor GERSON MEDEIROS DA SIL-
VA, matrícula SIAPE nº 2201993 do encargo de substituto eventual
do Chefe, código DAS 101.2, da Divisão de Acompanhamento e
Avaliação de Programa, da Auditoria-Geral desta Autarquia. Art. 2º
Designar a servidora MARIA ALDANISA CANTOS DOS SANTOS,
matrícula SIAPE 1084662 para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe, código DAS 101.2, da Divisão de Acompanhamento e
Avaliação de Programa, da Auditoria-Geral desta Autarquia, nas au-
sências e eventuais impedimentos do titular do cargo, sem prejuízo de
suas atribuições.

KEILA ADRIANA RODRIGUES DE JESUS

II - Suplente:
a) Rede Nacional de Pessoas Trans do Brasil - REDTRAN:

Sarah Magalhães Urbieta, CPF nº 004.793.351 - 84;
§2º No Eixo II, referente às entidades que atuam em pelo

menos um dos eixos de promoção, proteção, defesa e controle social
dos direitos da criança e do adolescente, de pessoas em situação de
rua, crianças e adolescentes com deficiência, representativas da di-
versidade de gênero, identidade de gênero, orientação sexual, étnico-
racial, de nacionalidade, do campo da floresta e das águas, povos e
comunidades tradicionais e outras especificidades:

I - Titulares:
a) Associação Internacional Maylê Sara Kalí: Lucimara Va-

ranis Cavalcante, CPF nº 444.144.801-59;
b) Centro de Educação e Cultura Popular - CECUP: Ed-

mundo Ribeiro Kroger, CPF nº 130.672.065-68;
c) Casa de Cultura Ilê Asé D' Osoguâ - CCIAO: Renato

Cesar Ribeiro Bonfim, CPF nº 495.773.107-10;
d) Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura

- CONTAG: Antônio Lacerda Souto, CPF nº 202.698.973-72;
e) Federação Nacional das APAES - FENAPAES: Anna Bea-

triz Langue Peranovichi Leite, CPF nº 277.615.728-28;
II - Suplentes:
a) Associação Nacional Criança não é de Rua: Manoel Tor-

quato Carvalho de Souza, CPF nº 003.441.515-73;
b) Movimento Nacional de Meninos e Meninas de Rua: João

Batista do Espírito Santo Júnior, CPF nº 033.567.004-05;
c) Movimento Nacional de Direitos Humanos - MNDH:

Liorcino Mendes Pereira Filho, CPF nº 370333441-04;
d) Coletivo Nacional de Juventude Negra - ENEGRECER:

Cristiana dos Santos Luiz, CPF nº 669.931.481-53;
e) Articulação Brasileira de Gays - ARTGAY: José Felipe

dos Santos, CPF nº 441.378.264-04.
§3º No Eixo III, referente às entidades que atuam em pelo

menos um dos eixos de promoção, proteção, defesa e controle social
dos direitos da criança e do adolescente nas temáticas de saúde,
educação, assistência social, esporte, lazer, trabalho, justiça e se-
gurança pública, bem como das especificidades das crianças e ado-
lescentes em acolhimento, em cumprimento e/ou egressos de medidas
socioeducativas, dentre outros:

I - Titulares:
a) Associação Brasileira de Educação e Cultura - ABEC:

Jimena Djauara Nunes da Costa Grignani, CPF nº 835.537.209-30;
b) Conferência Nacional dos Bispos do Brasil - CNBB: Vitor

Cavalcante de Sousa Valério, CPF nº 059.622.314-57;
c) Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil -

OAB: Glicia Thais Salmeron de Miranda, CPF nº 171.220.075-53;
d) Federação Nacional dos Empregados em Instituições Be-

neficentes, Religiosas e Filantrópicas - FENATIBREF: Francisco Ro-
drigues Correa, CPF nº 635.685.781-15;

e) Central Única dos Trabalhadores - CUT: Marco Antônio
Soares, CPF nº 086.400.268-82;

f) Associação Nacional dos Centros de Defesa da Criança e
do Adolescente - ANCED: Romero José da Silva, CPF nº
010.580.194-14;

g) Federação Brasileira das Associações Cristãs de Moços -
ACM: Adriano de Britos, CPF nº 153.122.518-79.

h) Instituto Tellus: Vitor Benez Pegler, CPF nº 083.846.568-
43.

I - Suplentes:
a) Conselho Federal de Psicologia - CFP: Iolete Ribeiro da

Silva, CPF nº 364.539.351-04;
b) Instituto Alana: Thaís Nascimento Dantas, CPF nº

416.763.238-13;
c) Aldeias Infantis SOS Brasil: Sergio Eduardo Marques da

Rocha, CPF nº 552.150.764-72;
d) Associação dos Magistrados Brasileiros - AMB: Élio Braz

Mendes, CPF nº 212.668.164-53;
e) Educação e Mobilização Social - AVANTE: Ana Oliva

Marcilio de Souza, CPF nº 791.558.985-72;
f) Conselho Federal de Serviço Social - CFESS: Juliana

Iglesias Melim, CPF nº 094.809.927-52;
g) Fundação Luterana de Diaconia - FLD: Cibele Kuss, CPF

nº 901.334.040-72;
h) Fundação Abrinq pelos Direitos da Criança e do Ado-

lescente: Heloisa Helena Silva de Oliveira, CPF nº 356.627.517-49.
Art. 2° Designa para compor o CONANDA, durante o biênio

de 2017-2018, os representantes, titulares e suplentes, dos seguintes
ó rg ã o s :

I - Ministério da Educação:
a) Titular: Maria Clara das Graças Gontijo Guimarães Menna

Barreto, CPF nº 711.836.711-72
b) Suplente: José Rafael Miranda, CPF nº 283.907.176-20;
II - Ministério das Relações Exteriores:
a) Titular: Pedro Marcos de Castro Saldanha, CPF nº

037.639.337-86;
b) Suplente: Maria Helena de Aguiar Notari, CPF nº

9 8 2 . 9 0 4 . 0 11 - 9 1 ;
III - Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário:
a) Titular: Juliana Maria Fernandes Pereira, CPF nº

266.785.908-13;
b) Suplente: Alberto Albino dos Santos, CPF n°

970.921.858-15;
IV - Ministério da Saúde:
a) Titular: Jacirene Gonçalves Lima Franco, CPF nº;

410.426.033-91
b) Suplente: Luiz Cláudio Barcelos, CPF nº; 851.110.157-

87;

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

No- 1 - Conceder pensão a Maria José Mendes de Moura, Cônjuge do
ex-servidor Raimundo Mesquita Rodrigues, aposentado no Cargo de
Agente de Serviço de Engenharia, Classe S, Padrão NI-III, Código nº
481041 SIAPE nº 0729909, do Quadro de Pessoal do DNOCS, per-
tencente a esta Coordenadoria Estadual CEST-CE, com fundamento
nos artigos 215 e 217, Inciso I, 222 inciso VII, Alínea "b", Item 6, da
Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com
o Art. 40, § 7º, Inciso I da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com
base no Art. 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir
de 07 de Novembro de 2016, data do falecimento do ex-servidor.
(Processo nº 59402.000005/2017-17).

No- 2 - Conceder pensão a Maria do Carmo Barbosa, Cônjuge do ex-
servidor Abel Barbosa, aposentado no Cargo de Agente de Atividades
Agropecuária, Classe B, Padrão NI-V, Código nº 481014 SIAPE nº
0731681, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Co-
ordenadoria Estadual CEST-CE, com fundamento nos artigos 215 e
217, Inciso I, 222 inciso VII, Alínea "b", Item 6, da Lei nº
8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado com o Art.
40, § 7º, Inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação
dada pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no
Art. 2º, Inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 19
de Junho de 2016, data do falecimento do ex-servidor. (Processo nº
59402.000012/2017-19).

No- 3 - Conceder pensão a Maria Telma Vieira da Silva, Cônjuge do
ex-servidor Raimundo Vieira da Silva, aposentado no Cargo de Agen-
te de Atividades Agropecuária, Classe B, Padrão NI-II, Código nº
481014 SIAPE nº 0729880, do Quadro de Pessoal do DNOCS, per-

Ministério da Integração Nacional
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 29, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no §3º do Art. 3º
do Decreto nº 5.089, de 20 de maio de 2004, resolve:

Art. 1° Designa os representantes de Entidades da Sociedade
Civil Organizada, eleitos na Assembleia de Eleição realizada em 20
de dezembro de 2016, para compor o Conselho Nacional dos Direitos
da Criança e do Adolescente - CONANDA no biênio 2017-2018:
§1º No Eixo I, referente aos fóruns, comitês, redes e movimentos de
nível nacional de composição exclusiva da sociedade civil que atuam
em pelos menos um dos eixos de promoção, proteção, defesa e
controle social dos direitos da criança e do adolescente:

I - Titulares:
a) Fundação Fé e Alegria do Brasil: Catarina de Santana

Silva, CPF nº 065.251.194-29;

Ministério da Justiça e Cidadania
.



Nº 8, quarta-feira, 11 de janeiro de 201732 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

V - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão:
a) Titular: Kalid Nogueira Choudhury, CPF nº 007.606.134-

51;
b) Suplente: Eduardo Gomor dos Santos, CPF nº

135.403.618-20;
VI - Casa Civil:
a) Titular: Sergio Cruz, CPF nº 455.452.781-68;
b) Suplente: Edson Silveira Sobrinho, CPF nº 051.209.736-

47;
VII - Ministério do Trabalho:
a) Titular: Deuzinea Nogueira da Silva, CPF nº 315.617.642-

72.
VIII- Ministério da Justiça e Cidadania:
a) Titular: Cláudio Peret Dias, CPF nº 992.751.126-49;
b) Suplente: Carlos Frederico Carvalho Redmond Fortes,

CPF nº 714.391.451-72;
IX- Secretaria Especial de Direitos Humanos:
a) Titular: Claudia de Freitas Vidigal, CPF nº 258.559.008-

94;
b) Suplente: Danyel Iório de Lima, CPF nº 224.354.888-

74;
X - Secretaria Especial de Políticas de Promoção da Igual-

dade Racial:
a) Titular: Clever Alves Machado, CPF nº 611.440.706-78.
b) Suplente: Gabriela Cruz da Silva, CPF nº 831.037.320-

15.
XI - Ministério da Fazenda:
a) Titular: Claudia da Costa Martinelli Wehbe, CPF nº

859.637.471-04.
b) Suplente: Thiago Stein de Melo e Sousa da Silva, CPF nº

002.103.891-09.
XII - Secretaria de Previdência Social do Ministério da Fa-

zenda:
a) Titular: Edvaldo Duarte Barbosa, CPF nº 664.268.124-

04.
b) Suplente: Avelina Alves Lima neta, CPF nº 014.484.053-

78;
XIII - Ministério da Cultura:
a) Titular: Jorge Adolfo Freire Silva, CPF nº 090.962.837-

83;
b) Suplente: Thaís Borges da Silva Pinho Werneck, CPF:

717.704.101-04;
XIV - Ministério do Esporte:
a) Titular: Celio Rene Trindade Vieira, CPF nº 539.448.101-

63;
b) Suplente: Claudio Luiz Pinheiro da Silva, CPF nº

509.257.097- 00.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA No- 30, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso da competência atribuída pelo art. 1º, do Decreto nº 3.768, de
8 de março de 2001, resolve:

Designar DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITO PE-
REIRA para, na qualidade de representante titular do Ministério Pú-
blico Federal, atuar com função consultiva no Comitê Nacional para
os Refugiados - CONARE.

ALEXANDRE DE MORAES

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E CIDADANIA,
no uso da competência atribuída pelo art. 1º, do Decreto nº 3.768, de
8 de março de 2001, resolve:

Designar JOÃO AKIRA OMOTO para, na qualidade de re-
presentante suplente do Ministério Público Federal, atuar com função
consultiva no Comitê Nacional para os Refugiados - CONARE.

ALEXANDRE DE MORAES

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E CIDADANIA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso V do art. 2º da Portaria
SPOA/SE/MJ n° 65, de 04 de junho de 2014, combinado com o disposto no
inciso IV, do art. 6º, da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, resolve:

Nº 12 - Dispensar LUÍSA FOIZER TEIXEIRA do encargo de subs-
tituta do Coordenador de Monitoramento de Mercado da Coordenação-
Geral de Estudos e Monitoramento de Mercado do Departamento de
Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria Nacional do Con-
sumidor, código DAS 101.3, a partir do dia 01 de dezembro de 2016.

Nº 13 - Designar ANA FLÁVIA MOTA CASTRO para exercer o encargo
de substituta do Coordenador de Monitoramento de Mercado da Coorde-
nação-Geral de Estudos e Monitoramento de Mercado do Departamento de
Proteção e Defesa do Consumidor da Secretaria Nacional do Consumidor,
código DAS 101.3, nos seus afastamentos e impedimentos eventuais.

JOSÉ DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA No- 4.844, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno do PF, apro-
vado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 08430.000305/2013-96, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a MARIZA HELENA PASTRO,
companheira do ex-servidor aposentado JOSE CARLOS MARTINS
DE LIMA, Agente de Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula
SIAPE nº 0178931, a partir de 3 de agosto de 2012 (data do óbito),
nos termos do artigo 217, I, "c", da Lei nº 8.112/1990, c/c o art. 40,
§ 7º, I, da CF/1988, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e art. 2º,
I, da Lei nº 10.887/2004.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA No- 4.857, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 08200.319793/2016-69,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a PEDRO CRISTO DA SILVA,
viúvo da ex-servidora NOEMIA TALITA ACOSTA CRISTO, Agente
Administrativo, classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº173805, fa-
lecida em 9 de dezembro de 2016, na inatividade, nos termos dos
artigos 217, I, e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinados com o art. 40, §
7º, I, da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e art. 2º, I,
da Lei nº 10.887/2004. A pensão deverá ser implantada a partir da
data do óbito.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA N° 4.858, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos in-
cisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68,
resolve:

Conceder pensão vitalícia a EDNA DE PAULA PAIVA DA
SILVA, viúva do ex-servidor PAULO FERREIRA DA SILVA, apo-
sentado no cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial,
Matrícula SIAPE nº 181123, a partir de 05 de outubro de 2016 (data
do óbito), nos termos dos artigos 217, inciso I e 222, inciso VII, "b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135,
combinados com o art. 40, § 7º, I, da CF/88, com a redação dada pela
EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004. (Processo
nº 08455.306680/2016-10).

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 4.860, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no DOU nº 80, de 28/04/2016,
e tendo em vista o que consta no protocolo nº 08430.307547/2016-51,
resolve:

DISPENSAR o Delegado de Polícia Federal CESAR DE
FREITAS XAVIER da função de Chefe do Núcleo de Correi-
ções/COR/SR/PF/RS, código FG-03.

DESIGNAR a Delegada de Polícia Federal VIVIANE SILVA
BECKER para a função de Chefe do Núcleo de Correi-
ções/COR/SR/PF/RS, código FG-03.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 8, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA POLÍCIA RODO-
VIÁRIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pela Portaria nº 1.375, de 02 de agosto de 2007, do Exmo. Ministro de
Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 150, de
06/08/2007; considerando o disposto nos artigos 33 inciso I e 34 da Lei
nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 08660.030994/2016-01, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 26 de agosto de 2016, o
cargo 437014, com código de vaga nº 998832 de Agente Adminis-
trativo, Classe A, Padrão I, do Quadro Permanente deste Departa-
mento, ocupado pelo servidor JEFFERSON TORRES DA SILVA, Ma-
trícula Siape nº 2164198, lotado na Superintendência Regional no Rio
Grande do Sul - SRPRF/RS, em virtude de exoneração a pedido.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO AGGIO DE SÁ

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL-SUBSTITUTO, usando da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 1.375, de 2 de
agosto de 2007, publicada no DOU nº 150, de 6 de agosto de 2007,
resolve:

N° 3 - Designar LEANDRO WACHHOLZ, Matricula: 1371239, Po-
licial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departamento,
para exercer a função de Chefe do Corregedoria Regional, código
FG-01, da Superintendência Regional no Rio Grande do Sul.

N° 4 - Dispensar RAFAEL SIMON ALMEIDA, matricula 1301710,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Departa-
mento, da função de Chefe do Corregedoria Regional, código FG-01,
da Superintendência Regional no Rio Grande do Sul.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de
15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 159,
de 19 de agosto de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo
nº 08620.061837/2013-62, resolve:

-Art. 1º Aposentar o servidor JOSÉ NOGUEIRA PEREIRA
matrícula nº 0452230, no cargo de Motorista Oficial, NI-C-I, do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, lotado
no Serviço de Apoio Administrativo da Divisão Técnica da Co-
ordenação Regional Litoral Sudeste-SP, com fundamento no artigo
40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal/1988, combinado com
artigo 6-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70/2012.

Art. 2º Declarar vago o cargo ocupado pelo servidor, nos
termos do art. 33, inciso VII da Lei nº 8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELENIR GUILHERME

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 20, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
nº 1.339, publicada no Diário Oficial da União nº 125, de 29 de junho
de 2012, e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MARISA
COELHO ADATI, Chefe do Laboratório de Sangue e Hemoderivados
do Instituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde - INCQS,
da Fundação Oswaldo Cruz, com a finalidade de participar, no in-
teresse da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, de
Inspeção Sanitária Internacional na Unidade Fabril da Empresa Gru-
pobios S/A, em Santiago - Chile, no período de 15 a 20 de janeiro de
2017, inclusive trânsito, com ônus para a ANVISA (Processo nº
25385.000246/2016-19).

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017.

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N° 24 Designar MARCOS PAULO MILANEZ SANTANA para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Coordenador de Governança
em Tecnologia da Informação, FCPE-101.3, código 05.0351, da Co-
ordenação-Geral de Gestão de Projetos, do Departamento de Infor-
mática do SUS, da Secretaria Executiva, ficando dispensado JOSÉ
ALVES DE MOURA.

N° 25 Designar MARCOS PAULO MILANEZ SANTANA para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Análise
e Administração Estratégica de Dados, FCPE-101.2, código 05.0357,
da Coordenação-Geral de Infraestrutura, do Departamento de Infor-
mática do SUS, da Secretaria Executiva.

Ministério da Saúde
.


